Kâtipler, sahip oldukları önemli bilgiler nedeniyle bazen çok büyük zararlara yol açabiliyorlardı. Nitekim halife Ebû Ca'fer el-Mansûr tarafından önemli bir iş için görevlendirilen

¹¹ Yaküb b. İbrahim Ebû Yûsuf (181/798), *Kitâbu'l-Harâc* (çev. Ali Özek), İstanbul, 1973, s. 285.

¹² Aykaç, *a.g.e.*, s. 52.

¹³ Dağ, *a.g.e.*, s. 56; Bakır, *a.g.m.*, s. 15.

¹⁴Ebu Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberî, *Târîhu't-Taberî*"*Târîhu'l Ümem ve'l Mülûk*" (thk. Muhammed Ebü'l Fazl İbrahim-Muhammed Ali Baydoun), Beyrut, 1962→Kahire, 1960-70, c. IX, s. 230-231,262; Ebu Abdullah Şihâbeddîn Yâkût el-Hamevî (626/1229), *el-Mu'cemü'l-Büldân*, Beyrut, 2008. c. IV, s. 448; Ebû Ali b. Muhammed b. Miskeveyh, *Tecâribü'l-Ümem ve Teâkibü'l-Himem* (thk. Seyyid K. Hasan), Beyrut, 2003, c. III, s. 110; Ali b. Muhammed (630/1232); *el-Kâmil fi't-Târih* (trc. A. Ağırakça-A. Özaydın), İstanbul, 1985, c. V, s. 464; Hüseyin Ali Mısırî; *Ticâretü'l-'Irak fi'l-'Asri'l-'Abbâsî, İskenderiyye*, 1982,s. 88; Ahmed Muhtâr Abbâdî.; *Fi't-Târîhi'l-'Abbâsî ve'l-Endelüsî*, Beyrut, ts, s. 58; Ahmet Çelebi, "Abbasîler Devri" *D.G.B.İ.T.*, İstanbul, 1992, c.

Bu casuslar yalnızca ülke sınırları içerisinde değil, diğer

³⁴ Bakır, *a.g.m.*, s. 17-18. Ayrıca bkz; Taberî, *a.g.e.*, c. VI, s. 490-491; İbnü'l-Esir, *a.g.e.*, c. VI, s. 177-178; Zeydan, *a.g.e.*, c. II, s. 435-436.

³⁵ Ali b. Hüseyin el-Mes'ûdî (346/957), *Mürücu'z-Zehab ve Me'adinü'l-Cevher fi't-Tarih*, Kahire, 1938, s. 320. Ayrıca bkz; Taberî, *a.g.e.*, c. VI, s. 562; İbnü'l-Esir, *a.g.e.*, c. VI, s. 202 vd.

³⁶ İbnü'l-Esir, *a.g.e.*, c. VI, s. 204 vd.

³⁷ Hitti, *a.g.e.*, c. I, s. 499; Durant, *a.g.e.*, s. 47.

ülkelerde de faaliyet gösteriyorlardı. Abbasî hilafetinde casusluk faaliyetlerinin en fazla görüldüğü yerler arasında Anadolu toprakları yer almaktaydı. Öyle ki, Abbasîlerin en güçlü ve en büyük rakibi olan Bizans İmparatorluğu'nun topraklarında onlarca casus; tacir veya hekim kılığında faaliyetlerini sürdürüyordu³⁸. Bununla ilgili olarak İbnü'l Cevzi, hicrî 288/900 yılında, Rakka'da bulunan tacirlerin, Rumlar'ın büyük sayılar ile Keysum'a (Adıyaman-Samsat) doğru ilerlediklerini haber vermeleri üzerine yaklaşık 15.000 kişiden müteşekkil bir İslam ordusunun hazırlığa geçtiği bilgisini vermektedir³⁹.